
 1 

         

 

 

 

C  I  T  T  A'   D  I   M  O  L  F  E  T  T  A 
 

Provincia  di  Bari 
 

SETTORE SOCIO- EDUCATIVO    N. G. 516 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

        
 

COPIA 

 

N. 63      DEL 23.04.2009   

 

OGGETTO: Prosecuzione per tre mesi del progetto “ESPRIT” condotto dall’Ente 

ausiliario “Lorusso Cipparoli”. 

 

Emessa ai sensi 

 

- Degli artt.107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18.08.2000 (T.U. 

Leggi sull’ordinamento degli EE.LL.); 

- Degli artt.4, comma 2°, e 17, D.L.vo n. 165 del 30.3.2001; 

- Dello Statuto Comunale 

- Del Regolamento di contabilità; 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

• La Regione Puglia ha emanato la Legge Regionale 10.07.2006, n. 19 

(pubblicata sul B.U.R.P. n. 87 del 12.07.2006) “Disciplina del  sistema 

integrato dei servizi sociali per la dignità e il benessere delle donne e gli 

uomini di Puglia” al fine di programmare e realizzare sul territorio un sistema 

integrato di interventi e servizi sociali, a garanzia della qualità della vita e dei 

diritti di cittadinanza; 

• Con delibera di G.C. n. 14/2004 del Comune di Molfetta è stato attivato il tavolo 

politico denominato Coordinamento Istituzionale organo politico di ambito 

distrettuale, deputato al coordinamento, alla programmazione ed alla attuazione 

del Piano Sociale di Zona, nonché alla definizione della partecipazione 

economica dei Comuni dell’ambito per la gestione associata di alcuni servizi; 

• Con determinazione dirigenziale n. 212/2006 si prendeva atto: del verbale di 

Coordinamento Istituzionale del 24.05.2006, e della delibera di G.C. n. 

115/2006 con la quale si prendeva atto e si approvava l’avviso pubblico per il 

funzionamento di un progetto di contrasto alle tossicodipendenze e altri 

fenomeni di dipendenza patologica a valere sul 50% delle risorse finanziarie 

destinate a tale area; 

• Con determinazione dirigenziale n. 159/2007 si stabiliva l’aggiudicazione 

definitiva alla Comunità Terapeutica “Lorusso  Cipparoli”, di Giovinazzo per la 

gestione del progetto, per la durata di 12 mesi; 

• Con determinazione dirigenziale n. 38 del 12.03.2008 si prendeva atto 

dell’inizio delle attività del servizio “Progetto di contrasto alle 

tossicodipendenze ed altri fenomeni denominato “ESPRIT” gestito dalla 

Comunità Terapeutica “Lorusso Cipparoli” di Giovinazzo per n. 12 mesi con 

inizio il 1° marzo 2008 e sino al 28 febbraio 2009; 

• Con delibera di G.C. n. 54 del 09.03.2009 avente ad oggetto: “Piano Sociale di 

Zona – Presa d’atto verbale n. 1 del 19.01.2009 del Coordinamento 

Istituzionale” al punto b) del dispositivo si stabiliva di utilizzare la somma 

erogata dalla Regione Puglia, relativamente all’area prioritaria “Dipendenze”, 

ripartita tra due Comuni secondo le percentuali del 66,67% per il Comune di 

Molfetta e del 33,33%, per il Comune di Giovinazzo, per assicurare la 



 3 

prosecuzione dell’attività di assistenza psicologica nelle scuole, in base alla 

progettazione integrata già definita in collaborazione con il Dipartimento per le 

Dipendenze patologiche dell’ASL/BA, nonché, solo per il Comune di Molfetta, 

la prosecuzione per 3 mesi, (dal mese di aprile al mese di giugno 2009), del 

progetto di prevenzione già in atto, condotto nelle scuole e nelle parrocchie 

dall’Ente ausiliario “Lorusso Cipparoli”, demandando l’adozione degli atti 

consequenziali al Dirigente del Settore Socio-Educativo per gli adempimenti di 

cui al verbale citato; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

• Vista la nota n. 59/09 del 09.02.2009 con la quale il dott. Filippo de Bellis 

responsabile del progetto “ESPRIT” comunicava che dal monitoraggio della 

spesa effettuata per l’attuazione del progetto il risparmio su alcune voci 

consentiva di prorogare la chiusura delle attività di un mese e fino a fine marzo 

2009; 

• Vista la nota n. 42/SS /4024/S del 16.12.2008 con la quale all’Assessorato alla 

Socialità della Regione Puglia con propria determinazione dirigenziale n. 870 

del 13.11.2008 comunicava che si era provveduto all’erogazione di fondi per gli 

interventi da attuare nell’area prioritaria “Dipendenze”. Cosi come disposto con 

delibera  di Giunta Regionale n. 1336/2005; 

• Vista la Legge Regionale 19/2006; 

• Vista la delibera di G.C. n. 54 del 09.03.2009 di presa d’atto del verbale n.1/09; 

• Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi 

dell’art. 107 del T.U.E.E.L. n. 267/2000. 

 

DETERMINA 

 

1. Prendere atto della delibera di G.C. n. 54 del 19.01.2009 del Coordinamento 

Istituzionale, per le motivazioni espresse  in narrativa. 

2. Prende atto della nota n. 59/09 con la quale il dott. Filippo de Bellis responsabile del 

progetto “ESPRIT” comunicava che dal monitoraggio della spesa effettuata per 

l’attuazione del progetto il risparmio su alcune voci consentiva di prorogare la 

chiusura delle attività di un mese e fino a fine marzo 2009. 

 



 4 

 

3. Prorogare per tre mesi dal 1° aprile 2009 al 30 giugno 2009 le attività svolte dalla 

Comunità “Lorusso Cipparoli, nell’ambito del progetto “ESPRIT” alle stesse 

condizioni nel precedente contratto d’appalto sottoscritto in data 07.02.2008 

registrazione n. 765F del Responsabile del Progetto, giusto quanto stabilito dal 

punto 1 lettera b) della delibera di G.C. n. 54/2009.    

4. Impegnare la spesa complessiva di € 9.000,00 al Cap. 31184 Impegno n. 883/0 del 

Bilancio 2009. 

5. Nominare responsabile del presente provvedimento la sig.ra Angela Pappagallo  – 

Assistente Sociale – Settore Socio-Educativo. 

6. Dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art.151 - comma 4 – del T.U.E.L. n. 267 

del 18.08.2000, il presente atto diverrà esecutivo dopo la prescritta attestazione di 

regolarità contabile copertura finanziaria da parte del Dirigente Settore Economico-

Finanziario. 

7. Inviare copia del presente provvedimento al Sig. Sindaco, al Segretario Generale e 

al Capo Settore Economico Finanziario.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5 

 
Il Dirigente  

 (Gaetano Caputi) 
 

_________________________________________________ 
 
 
 

P U B B L I C A Z I O N E 
 

IN PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO DI MOLFETTA PER 15 GIORNI 
CONSECUTIVI DAL 07.05.2009 AL 22.05.2009 

 
 

        
             IL SEGRETARIO GENERALE  
 

     f.to   Michele Camero 
   

 


